
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0065529/2019

 
2ª Ord.

VISTO:
El programa de la asignatura Introducción a los Estudios Universitarios y a la Economía,
correspondiente a las Carreras de Contador Público (Plan 2009), Licenciatura en Economía y
Licenciatura en Administración, propuesto por la Dirección del Departamento de Economía y
Finanzas;

Y CONSIDERANDO:
Que el mismo contempla Promoción Directa en los términos establecidos por la Ordenanza HCD Nº
487/2010;
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de las Direcciones de las Carreras de Contador Público,
Licenciatura en Economía y Licenciatura en Administración y de la Secretaría de Asuntos
Académicos; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Introducción a los Estudios Universitarios y a la
Economía del Departamento de Economía y Finanzas, correspondiente a las Carreras de Contador
Público (Plan 2009), Licenciatura en Economía y Licenciatura en Administración, que como anexo
se incorpora a la presente.

Art. 2°.- Aprobar la Promoción Directa propuesta para el año académico 2020.

Art. 3°.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 114-INTRODUCCIÓN A LOS


ESTUDIOS UNIVERSITARIOS Y A LA


ECONOMÍA


REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD: No


corresponde


CÁTEDRA: TABORDA REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: Nivelación


DICTADO: Normal MODALIDAD: Presencial


CARRERA: CONTADOR PÚBLICO (Plan 2009) - LICENCIATURA EN ECONOMÍA (Plan 2009)


- LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN (Plan 2009) - 


SEMESTRE DE CURSADO: NIVELACION CARGA HORARIA: 34 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 14 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 20 Horas


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
La primera parte introduce al alumno al estudio del análisis institucional de la Universidad en
general y de la estructura organizacional y académica de la Facultad de Ciencias Económicas
en particular.
La segunda parte, introduce al alumno en los conceptos básicos de la economía, en el modo
de organización de la actividad económica y la sociedad con la estructura de los sistemas
económicos. Se presenta la microeconomía de una economía de mercado y la
macroeconomía.


PROGRAMA ANALÍTICO


UNIDAD 1: ANALISIS INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD Y LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICA


Objetivos Específicos: 
Realizar un análisis institucional de la Universidad Nacional de Córdoba contemplando los
aspectos históricos hasta llegar a la organización y funcionamiento actual de la misma.
Caracterizar la estructura organizacional y académica de la Facultad de Ciencias Económicas
como contexto específico de la formación científico profesional, identificando los contenidos
curriculares de las diferentes carreras que se cursan en la facultad y su relación con las
futuras prácticas profesionales en el campo laboral.
Contenido: 
La Universidad: concepción e historia. La Reforma Universitaria. Organización y
funcionamiento de la Universidad: su conformación estructural actual. La Universidad como
generadora de conocimientos. Historia de la FCE. Organización y funcionamiento.
Conformación estructural: El Gobierno de la Facultad, Las Secretarías, Los Departamentos,
Los Institutos, La Escuela de Graduados, la Biblioteca Manuel Belgrano, la Asociación
Cooperadora, Aporte Solidario, Plan de Asistencia Social Solidaria - P.A.SO.S., Centro De
Estudiantes. Organización Administrativa: Sistemas de Inscripción, Autogestión y e-correo.







Información para el desempeño como alumno, régimen disciplinario. La Estructura
Académica: El Plan de Estudios; Ciclo de Nivelación, Ciclo Básico (modalidad presencial y a
distancia), Ciclos profesionales (superior). El Profesional en Ciencias Económicas.
Bibliografía:
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. 


UNIDAD 2: INTRODUCCION AL ESTUDIO Y COMPRENSION DE LA
ECONOMIA


Objetivos Específicos: 
Introducir al alumno en los conceptos básicos de la economía.
Contenido: 
Los temas de que se ocupa la economía.  El concepto de economía. Bienes y necesidades. La
actividad económica. Agentes económicos. Elección y costo de oportunidad. La economía
como ciencia social. Representación de la economía. La economía global. La ciencia
económica: economía positiva y economía normativa. Fenómenos económicos: observación y
medición. Teoría económica y modelos económicos. El papel de los supuestos en los modelos
económicos. La microeconomía y la macroeconomía. Sistemas económicos. Instrumentos del
análisis económico. La Restricción presupuestaria.
Bibliografía:
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. 


UNIDAD 3: LA ORGANIZACIÓN DEL PROCESO PRODUCTIVO


Objetivos Específicos: 
Introducir al estudiante en la organización del proceso productivo.
Contenido: 
El proceso productivo y los factores de la producción.  La plena utilización de los recursos
productivos. Las Posibilidades de producción y el costo de oportunidad. Medioambiente,
sociedad y economía: equilibrio en la utilización de los recursos y desarrollo sostenible.
Bibliografía:
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. 


UNIDAD 4: EL FUNCIONAMIENTO DE LA ECONOMIA DE MERCADO.


Objetivos Específicos: 
Presentar la microeconomía y el mercado.
Contenido: 
La economía de mercado. Posibilidades de producción, sistema de precios y economía de
mercado. Tipos de mercado. La demanda como expresión de las necesidades humanas. La
oferta. El equilibrio del mercado.
Bibliografía:
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. 


UNIDAD 5: EL FLUJO CIRCULAR DEL INGRESO Y DEL GASTO.


Objetivos Específicos: 
Presentar la macroeconomía y la medición del producto bruto.
Contenido: 
Flujo circular del ingreso y del gasto en una economía de dos sectores. Producto, consumo,
ahorro e impuestos. Producto bruto interno. Medición del producto. El flujo circular completo.
Métodos de medición del producto. Producto o ingreso nacional. Producto personal y
disponible. Producto nominal y real. Actividad económica, cálculo del PBI y bienestar







económico.
Bibliografía:
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. 


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
Encuentros presenciales guiados por el material de estudio diseñado para la asignatura. Para
apropiarse de los conocimientos básicos, es importante que el alumno realice la lectura previa
de los distintos textos incluidos dentro del material ?Estudio de Introducción a los Estudios
Universitarios y a la Economía? y además, resuelva la ejercitación propuesta en la misma.
Los encuentros presenciales o tutorías tendrán el carácter de optativos. En ellos el alumno
podrá plantear y aclarar sus dudas e intercambiar comentarios con sus compañeros y
docentes sobre las dificultades encontradas en la comprensión del material de estudio y sobre
la resolución de las actividades de aprendizaje previstas.


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
Resolver la ejercitación propuesta por material de estudio de la asignatura. 


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 2
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 1
Otros: 0


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Aprobado: con calificación no inferior a cuatro
Reprobado: con calificación inferior a cuatro


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
La condición de Alumno Regular será obtenida por quienes aprueben con calificación no
inferior a cuatro, las dos evaluaciones parciales programadas, pudiéndose recuperar una de
ellas por ausencia o aplazo.
La condición de Alumno Promocionado será directa, obtenida si el alumno aprueba el 1º y 2º
parcial con una calificación de seis o más puntos y obtiene un promedio igual o superior a
seis. 


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Alumnos Regulares: Examen final
Alumnos Promocionales: Promoción directa
Alumnos Libres: Examen final


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
El dictado de la asignatura se desarrollará en un periodo a lo largo de cuatro semanas de
manera simultánea con las otras asignaturas introductorias. Las clases incluyen contenidos
teóricos y prácticos. En la primera evaluación parcial se incluyen las Unidades 1, 2 y 3;
mientras que la segunda evaluación parcial comprende las Unidades  4 y 5. Se contemplan
dos horarios de dictado de acuerdo a los turnos mañana y tarde/noche.







PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
IEUyE es una materia del Ciclo de Nivelación entonces no hay materias dictadas previamente
con cuales relacionarse. Es requisito de asignaturas del Ciclo Básico, según el Plan 2009 se
relaciona con las materias Principios y Estructura de la Economía e Introducción a las Ciencias
Sociales del primer semestre. 


LECTURAS EXIGIDAS
Navarrete, J.L.;  Pereyra, L.E.; Taborda, D.; Zarzosa, F.; y Castillo, J. Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía. (2019)


LECTURAS RECOMENDADAS
Vaca, E.; Taborda, D.; Veritier, G. y Cuttica, M. (2014) Guía de Estudio de Introducción a los
Estudios Universitarios y a la Economía Primera Parte. Impreso por TALLERES GRAFICOS GP,
2013, Córdoba. Solicitar en Biblioteca por: T 378.8254 I 53686


Vaca, E.; Taborda, D.; Veritier, G. (2014) Guía de Estudio de Introducción a los Estudios
Universitarios y a la Economía Segunda Parte. Impreso por TALLERES GRAFICOS GP, 2013,
Córdoba. Solicitar en Biblioteca por: T 378.8254 I 53686


DOCENTES
28502 - TABORDA, DAVID JULIO (Coordinador)


CANTIDAD DE DOCENTES
1


CARGOS DE LOS DOCENTES
1 Profesor Adjunto





	numero_documento: RHCD-2020-175-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Viernes 27 de Marzo de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-03-26T10:11:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-27T10:54:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-27T10:54:48-0300
	GDE UNC




